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Введение

Актуальность темы. Современное российское зооволонтерство

являясь одним из направлений добровольческого движения, выполняет

важные социальные функции, связанные с сохранением в обществе

атмосферы гуманизма и милосердия; реализует потребность личности быть

полезной для общества.

Развитие зооволонтерства обусловлено нарастанием проблем

бездомных животных, в частности, увеличивается число случаев жестокого

обращения с животными [106, 118, с. 22].

Гражданские инициативы по защите животных получили развитие и

организационное оформление во всех субъектах РФ в форме

самоорганизующихся сообществ, групп, развивая тем самым потенциал

самоорганизации «снизу». Уровень развития подобных организаций является

одним из важных «индикаторов» развития гражданского общества в целом,

характеризующим уровень проявления гражданских инициатив и участия в

реализации социальной политики [107]. Порядка 62 тысяч социально

ориентированных некоммерческих неправительственных организаций

действуют сейчас в РФ, что свидетельствует о росте участия граждан в

решение общественных проблем [139].

Зоозащитная деятельность выступает одним из направлений

добровольчества. Добровольчество как институт гражданского общества,

создается гражданами и существует при поддержке общества и государства,

имеет свою организационную и нормативно – правовую структуру,

устойчивые и повторяющиеся практики социального взаимодействия,

социальные, экономические,политические и культурные ценности и ресурсы.

Зоозащита как одно из направлений волонтерства, вместе с тем

представляет собой относительно самостоятельный институт гражданского

общества. Он обладает специфическими структурой, функциями и

ресурсами, нормами и ценностями, устойчивыми социальными практиками,
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особенно ярко проявлящимися на региональном уровне. Его деятельность не

только частично снимает нагрузку с государства в решении ряда проблем

(например, через создание приютов для бездомных животных), но и

формирует мировоззренческие и духовно – нравственные ценности.

Вместе с тем, процесс институциализации зооволонтерства в России

сопряжен с проблемами, которые на данном этапе не позволяют говорить о

зоозащите как сформированном институте гражданского общества.

Наблюдается неоднозначное отношение отдельных групп населения,

исполнительных и законодательных структур, средств массовой информации

к инициативам и практикам деятельности зоозащитников, например,

связанных с проблемой отлова и умерщвления животных. Следует обратить

внимание и на региональную специфику формирования зооволонтерство,

обусловленную различной динамикой развития институтов гражданского

общества в субъектах РФ, состоянием соответствующей нормативно-

правовой базы, социокультурными традициями и гражданской активностью

населения в сфере зооволонтерства.

Существуют проблемы и внутри самого зооволонтерства, вызванные

кадровым дефицитом специалистов по работе с животными, различным

видением его участниками направлений и методов деятельности, слабой

координацией действий , утратой мотивации к солидарной деятельности.

Отдельные средства массовой информации обращают внимание на

мошеннические схемы (занятия благотворительностью ради собственного

обогащения, создание коррупционных схем для получения средств,

выделяемых на существование приютов и т. д.) [54, 55, 76], развитие

зообизнеса (отлов животных, перевозка и продажа животных из одного

региона в другой (перекупщики) [52], разводчики породистых животных и

т.д. [66].

В российской науке изучение становления добровольчества как

социального института происходит в контексте социальной работе и

благотворительности, уделяя недостаточное внимание к вопросу
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самоорганизации граждан в рамках различных волонтерских

направлений. В полной мере это относится и к зооволонтерству.

Перспективы развития добровольчества в сфере защиты животных как

института гражданского общества могут быть представлены в процессе

изучения его становления в историческом, правовом, региональном

контексте, исследовании особенностей самоорганизации, выполняемых

социальных функций, а также типологизации сложивщихся социальных

практик добровольческой деятельности и проблем взаимодействий

зоозащитных организаций с органами власти субъектов РФ (на примере

Республики Мордовия, Республики Татарстан и Пензенской области).

Проблема исследования состоит в противоречии между общественной

потребностью в воспроизводстве зооволонтерства как института

гражданского общества и недостаточным социологическим осмыслением

сложного и противоречивого процесса формирования его

институциональных характеристик, что затрудняет поиск механизмов для

социального регулирования зоозащитных практик на федеральном и

региональном уровнях.

Степень научной разработанности темы.

Зооволонтерство выступает одним из направлений добровольчества

,примером активизма в решении проблемы жестокого обращения с

животными. Исследовательский интерес социологов к проблематике

волонтерства сформировался во второй половине 20 века на фоне

актуализации глобальной экологической повестки, связанной с охраной

окружающей среды, а в более широком контексте, он был обусловлен

динамичным развитием гражданского общества и утверждением в

общественном мнении понимания необходимости социогуманитарной

трансформации как ответа на технократические вызовы и угрозы

цивилизации. Поэтому общетеоретические подходы к изучению

волонтерства как института гражданского общества применимы и к

исследованию.
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Общетеоретические подходы к изучению волонтерства принадлежат

Э. Дюркгейму [48], Ф. Теннису [128], М. Веберу [23].

Теория «социальной солидарности» Э. Дюркгейма [38, с.137-139],

позволяет рассматривать волонтерство как вид общественного труда,

способствующий поддержанию нормального функционирования

общества и формированию органической солидарности посредством

осознания людьми потребности в объединении.

Согласно теории Ф. Тённиса [128, с. 63-66], волонтерство помогает

преодолеть общественную разобщенность, создавая связи между людьми,

которые, несмотря на это, сохраняют свою индивидуальность.

Применив веберовскую типологию социальных действий [23, с. 509],

можно определить волонтерство как целенаправленную деятельность,

основанную на рационально поставленных целях и особых ценностях.

В современной социологии волонтерство как самоорганизующееся

общественное движение и институт гражданского общества продуктивно

рассматривать в рамках различных социологических парадигм и теорий.

Можно выделить работы Н. Смелзера [126], М. Кастельса [65],

М. Грановеттера [36], Р. Инглхарта [61], П. Штомпки [140].

Ряд современных исследователей связывают гуманное отношение к

животным с постматериалистической структурой ценностей. В частности,

А. Рид утверждает, что цель добровольческих организаций защиты

животных – «обеспечить должное уважение к животным и вдохновить

более сострадательное общество» [146].

Анализируя зарубежные научные публикации, можно сказать [94, с.

187], что в европейской социологической литературе зооволонтерство

рассматривается с разных позиций: как политическое волонтерство

протестного характера (Р.Гарнер) [143]; как экологическое волонтерство‒

зоозащитная деятельность как составляющая экологического направления

в защиту флоры и фауны (Л. Манро [145], Р. Инглхарт [61]); как

социальное волонтерство (А. Рид [146]). В качестве основополагающих
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тем выступает борьба с вивисекцией, эксплуатация животных в сельском

хозяйстве, запрет антигуманных видов спорта с использованием

животных (петушиные и собачьи бои и пр.).

В отечественной социологии отмечается различный спектр

подходов к исследованиям волонтерского движения.Потенциал влияния

гражданских инициатив на становление российского гражданского общества

анализируют Л. И. Левкина [80], А. В. Роговая [115] и др.

Изучению места и роли волонтерства в структуре российского

гражданского общества посвящена работа О. И. Холиной [135].

Волонтерство как ресурс благотворительности стало предметом

исследования И. И. Ивановой [58], Е. С.Петренко[58] и др.

А. В. Сычева, Т. В Толстухина рассматривают добровольческое

движение как фактор развития гражданского общества [127].

Т. Л. Каминская, И. А. Помигуева, Н. А.Назарова [63],

рассматривали влияние экологических практик в цифровой среде на

принятие управленческих решений.

Отдельные труды посвящены развитию зооволонтерства в России.

Социологические исследования особенностей отношения к

животным представлены в статьях М. Б. Колесниченко, К. А. Корниловой

[71], В. А. Лучковой [81].

М. А. Боровик, Д. В. Михель [19], Т. П. Капытина [64]

рассматривают историю возникновения и хронологию развития

российской зоозащиты и соотносят их с европейским опытом развития

зоозащиты. Н. В. Левченко [89], Д. В. Ульянов [140], А. Е. Согласова [122],

С. Д. Величко [24] рассматривают особенности и характеристики отдельных

направлений зооволонтерства, проводят классификацию зооволонтерских

организаций. Ряд исследователей (М. Горбулева, И. Мелик-Гайказян,

М. Мелик-Гайказян [38, 39], М. Ю. Бареев [15] и др.) попытались

представить социологический портрет участника зоозащиты.

Таким образом, в современной социологической литературе
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представлены научные работы, результаты социологических

исследований, посвященные различным аспектам добровольческой

деятельности, в том числе, в сфере зоозащиты. Вместе с тем, анализ

научной литературы позволяет констатировать фрагментарность

исследований зоозащиты, проблем становления, развития и

функционирования зооволонтерства как института гражданского

общества, прежде всего на региональном уровне. Системный анализ


[…]


f. долгосрочные

VIII. по форме организации:
e. акции

f. недели доброты

g. клуб добровольцев

h. фестиваль

IX. по методам организации волонтерской зоозащиты:

j. создание приютов

k. петиции

l. митинги

m. флешмобы

n. pr-акции

o. сбор денежных средств для помощи животным
p. временной передержки животных

X. по степени включенности в волонтерскую зоозащитную

деятельность:

6. информационнаязоозащита

7. коммуникационнаязоозащита

8. образ жизни – зоозащита

9. зоозащитное сознание

10. потребительскаязоозащита

11. бытовая и повседневная зоозащита

12. правоваязоозащита

13. экопросвещение

14. реабилитационные центры для животных, центры
защиты животных

15. результативнаязоозащита

16. адвокат Животного

Зоообщественные шаги:
a. Активные и пассивные;

b. конструктивные и

деструктивные;

c. лидерские и

посредственные;
d. постоянные и временные;

e. объединяющие и

разъединяющие;

f. дипломатичные,

корректные, толерантные и

конфликтные;

g. перспективные и

тупиковые;

h. позиционные (идейные) и

хаотичные (без

выделенной модели и

идеи);
i. благотворительные

(бескорыстные) и

просчитанные

(меркантильные);

j. практические и

теоретические

k. реальные и

фантастические;

l. желанные и вынужденные;

m. объективные и

субъективные;
n. законные и незаконные;

o. соучастливые и

провокационные;

p. лояльные и жёсткие
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Гайд глубинного интервью

«Зооволонтерство в современном обществе»

Добрый день! Все данные будут анализироваться в обобщенном виде, без

указания фамилий.

Я буду задавать вам вопросы, а вы постарайтесь ответить на них. Правильных

или неправильных ответов нет, нас интересует именно ваше точка зрения и Ваш

личный опыт, даже если Ваше мнение отличается от общепринятого.

Если не возражаете, нашу с вами беседу я буду записывать на диктофон только

для того, чтобы ничего не записывать ручкой. С этими записями буду работать

только я, они не будут воспроизводиться в какой-либо другой аудитории.

1. Как давно Вы помогаете животным и что Вас подтолкнуло им

помогать?

Дополнительные вопросы:

1)Как Вы стали волонтером-зоозащитником и почему решили помогать именно

животным?

2) Как Вам пришла идея организовать такую группу? Почеум Вы решили

помогать будучи именно в этой группе?

2.С какой целью Вы помогаете животным?

Дополнительные вопросы:

1) Были ли у вас в детстве домашние животные?

2)Наличие/отсутствие животных могло повлиять на то, что вы решили

помогать именно животным?

3)Возникало ли у Вас желание все бросить и перестать помогать животным?

Если да, то по какой причине.

3) Знаете ли Вы сколько групп / сообществ помощи животным в Вашем

регионе?
1)А как Вы узнали про группу волонтеров? От кого? По соц.сети или кто-то

посоветовал? Как давно Вы знакомы с волонтерскими группами? Взаимодействуете ли

Вы с другими зоозащитниками (зооволонтерами) из других регионов? Или Вы слышали

ли, о таком общении? Если да, то каким образом? Общий чат, группа?

2) У вашей группы есть скажем так офис или место где вы встречаетесь ? Или

таких встреч нет, все решается дистанционно с помощью вк, одноклассников и тд? А

с волонтёрами у себя в городе как взаимодействуете? Есть лидер, к которому все

прислушиваются?

3) Если ли в вашей группе какие-то правила, критерии покотором людям

отдают животных?

4)Знаете ли Вы сколько зоозащитных групп в вашем регионе? Если да,

возникали ли мысли об объединении?

5) Есть ли в Вашей группе помощи Устав, определенные правила организации

помощи животным? Правила организации группы? (то есть разделение направлений

деятельности: привлечение внимания к проблеме животных (раздача листовок и т.д.),

ветеринарная помощь, транспортировка в больницу животных, оплата и т.д.)

6)Как Вы думаете, есть ли единое зоозащитное движение в вашем регионе?

4.Какими способами, методами Вы помогаете животным?
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Дополнительные вопросы:

1) Какие методы или способыВы используете, чтобы обратить внимание

жителей вашего регионе к проблеме бездомных животных? (петиции, митинги,

фотосессии).

2) Применяете ли Вы какие-либо акции для привлечения внимания к

бездомным животным? Помогают ли такие акции? Хватает ли пожертвований для

помощи бездомным животным? Какие применяете?

3)Есть ли какое либо конкретное распределение функций по методам помощи -

кто-то занимается информационными постам. Кто-то передержка, кураторство?

Скажите, есть ли какое либо конкретное распределение функций по методам помощи -

кто-то занимается информационными постам, кто передержкой, кураторством? Какие

акции используются для привлечение внимания к проблеме бездомных животных?

5. С какими проблемами сталкивались при организации помощи

животным?
1) Органы власти пытались Вам помочь в вашей деятельности? Пытались ли

Вы обращаться в органы власти для решения какой-либо проблемы, связанной с

вашей деятельностью помощи животным?

2)Поддерживают ли Вас родные? Сталкивались ли Вы с агрессией / непониманием

со стороны обычных сторонних людей по отношению к тому, что Вы помогаете

животным?

3)Как к зоозащитникам относятся остальные люди, не волонтеры?

Сталкивались лично Вы с какими-либо неприятием вашей деятельности (помощи

животным) обычными людьми?

4) Как на организацию помощи животным повлияла блокировка инстаграмма?

Ковид? Спец операция - проблемы с ценами на корм для животных / больше выкидывать

животных начали?

5)Как повлияла на помощь животных пандемия, спец.операция?

6.Как Вы думаете в вашем регине много бездомных животных?
1)Причины появления на улицах бездомных животных?

2)Заметили ли Вы рост бездомных животных в вашем регионе?

3)Приюты являются решением проблемы бездомных животных?
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Приложение 5
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