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Научного руководителя об Осипенко Елене Андреевне,

соискателе ученой степени кандидата социологических наук
по специальности 5.4.4. Социальная структура, социальные институты

и процессы (социологические науки)

Осипенко Елена Андреевна в 2017 г.’ окончила ФГБОУ ВО «Мордовский

государственный университет им. И. П. Огарёва» Историко-социологический

институт по направлению подготовки 39.03.01 «Социология», В 2019 г. окончила

ФГБОУ ВО «Мордовский государственный университет им. Н. П. Огарёва»

Историко-социологический институт по направлению подготовки 39.04.01

«Социология» (магистратура) (профиль «Социология социальных изменений»).

В 2022 году окончила аспирантуру по направлению подготовки 39.06.01

«Социологические науки» (профиль «Социальная структура, социальные

институты и процессы»). Успешно сдала кандидатские экзамены по

дисциплинам: «История и философия науки», «Иностранный язык»,

«Социальная структура, социальные институты и процессы».

С 2020 г. по настоящее время работает на кафедре социологии и

социальной работы в должности преподавателя. Е. А. Осипенко в составе

научного коллектива активно занимается научно-исследовательской работой,

проводит авторские социологические исследования.

В ходе работы над диссертацией Е. А. Осипенко проявила себя как

сформировавшийся исследователь, которого отличает инициативность,

эрудированность, научная добросовестность и ответственность. Е. А. Осипенко

способна корректно формулировать и самостоятельно ставить задачи, проводить

исследования, получать и интерпретировать результаты, имеющие научную

значимость и практическое применение.

Диссертационная работа Осипенко Елены Андреевны является научно­

квалифицированной работой, в которой содержится решение научной задачи,

связанной с формированием институтов гражданского общества.

В своей диссертации Осипенко Е.А. исследует этот процесс на примере

зоозащиты. В своей работе она показывает, что зоозащита представляет собой

формирующийся институт гражданского общества со своей структурой,

функциями, социальными практиками, особенно заметными на региональном

уровне. Его развитие обусловлено, в том числе, ростом числа бездомных

животных и случаев жестокого обращения с ними, что подчеркивает

актуальность исследований в этой области для сохранения гуманизма в

обществе.

Кандидатская диссертация является структурированной научной работой,

в которой сформулированы и решены актуальные задачи и получены результаты,

отличающиеся выраженной научной новизной и практической значимостью.

Совокупность выводов, изложенных в диссертации, можно рассматривать как

приращение научного знания в области отечественной социологии.

Основной вклад Осипенко Е. А. заключается в обобщении тенденций

эволюции зоозащиты, в разработке авторской структурной модели зоозащитного

движения как самоорганизующегося социального движения, основанного на

просоциальном поведении, выявлении специфики воздействия региональных

факторов на формирование зоозащитного движения, разработке типологии

зоозащитных организаций и выделении их социально-групповых особенностей.

Достоверность результатов авторского исследования обеспечила обширная

эмпирическая база, автор провел сбор данных методами онлайн-опроса в

Республике Мордовия, Республике Татарстан, Пензенской области, глубинного

интервью участников зоозащитных групп.

Значимые положения диссертационного исследования отражены в 9

статьях, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК при

Минобрнауки России.

Результаты авторских исследований апробированы на международных

и всероссийских научных конференциях. Результаты диссертации

использованы в воспитательной работе и образовательной деятельности

ФГБОУ ВО «МГУ им. Н. П. Огарёва». Диссертационная работа

Осипенко Е.А «Зооволонтерство как формирующийся институт

гражданского общества: региональный аспект» является научным

исследованием, обладающим новизной, теоретической и практической

значимостью, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата

социологических наук по специальности 5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы (социологические науки).
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